Rare Disease day (RDD) 2019 Sponsor Day開催報告

Rare Disease Day日本開催事

務局は、RDD 協賛企業を対象と
した RDD2019 Sponsor day を
2018年 12月 11日に開催致しま
した。開催会場はバイオベラティ

ブ・ジャパン会議室をお借りし、

過去最高の 24社から関係者にお
集まりいただきました。
前半には、事務局から RDDの

目的、ならびに 10年間の成果に
ついて紹介するとともに、RDD2019 準備の進捗状況を報告致しました。
続いて一般社団法人 日本難病・疾病団体協議会（JPA）大坪様よりご挨
拶をいただき、患者視点からみた RDDネットワークの利活用について御
意見をいただきました。その後、各企業での RDDを用いた社内外啓発活
動事例に向けた取組状況を紹介いただくとともに、希少・難治性疾患領域

の課題について簡単に共有いたしました。
後半の部では懇談会を開催し、協賛企業参加者同士で RDDに関する議

論と理解を深めていただきました。別業種・別部署の方々が RDDをキー
ワードとして出会い、そして知見を共有し合う貴重な会合となりました。

Sponsor Day開催は今回で 2度
めでしたが、前年以上に活気ある

会合となりました。参加者の皆様

に厚く御礼申し上げます。
RDD2019開催に向け、RDD日

本開催事務局一同、引き続き精一

杯準備に向け尽力いたします。今

後も一層のご支援とご協力を賜

りますようお願い申し上げます。

RDD Japan 問い合わせ先：rdd@asrid.org
RDD Japan Website：https://rddjapan.info/2019/

Copyright © 2018 Rare Disease Day Planning Committee in Japan, ASrid, All Rights Reserved.

事務局から RDD2019の目的・開催概要の説明

懇談会後の集合写真